*Quaque ibis manibus circum plaudere tuorum;*

*Vndeque iactato flore tegente vias. & de Ponto 1, 2.*

*Quaque ierit felix adiectorum plausibus omen;*

*Saxaque iactatio erubuisse roris.*

Quamquam haec potius ad iactos flores, quibus adspiegelabantur bene meriti, aut quibus is honos habebatur, pertinere videantur. Quo de more multa reperies apud Caſaub. & Bulenger. locis citatis, sed & ad Florum 2, 7, 14. olim exempla nonnulla collegerimus. quibus addi potest Arrianus 6, 2, 28. & apud eundem Indic. 6, 15. & 73, 12. legitur.

gitur Nearchus, ferti ac floribus ab omni exercitu peitus. Sed hic scilicet honor, licet ingens, minor tamen erat eo, quo publico iussu viæ, qua honorandus venturus esset, consernebantur: nam hic singulorum magis affectus spectabatur. Porro apud Bulengerum reperies etiam viam nonnunquam croco; vt in fragm. Sallustii 2, 2, 2. alias aurosa arena, quin & ab Heliogabalo serobe auri atque argenti fuisse strata.

**ALTARIBVS)** Fœdæ sed veteris adulatio[n]is morem primus, quod sciām Lipsius adnotauit ad Tacit. H. 2, 70, 3. ex Iustino 24, 3, 4. Valer. Max. 9, 1, 5. Cæsare de bel. Gal. 8, 51. Sueton. Calig. 13, 2. & Galb. 18, 2. Plinius panegyr. c. 23. Item alio paneg. ad Maximianum cap. 6. Quibus addit Casaubonus ad Sueton. locum in Calig. & in Athienæuntr. 6, 15. Ciceron. in Verrem 4, 35. ex quo probe colligi honoratum diis suis primitus habuisse homines, cum imagines eorum transferrentur: postea translatum ad principes ostendit ex Plutarcho in Dione c. 37. Itemque Suetonio Aug. 98, 2. Appian. de bel. ciu. lib. 5. Philostrat. 5, 9. Iterum superioribus adiicit Bulengerus Herodian. 4, 15. & Sueton. Neron. 25, 3. Addit Sallust. fragm. 2, 2, 2. Iisdem in auctoriibus reperies & quod de odoribus subiungit Curtius. Animaduerti etiam hic & superiore libro altaria ea fuisse argentea: quod non puto temere factum, nam si premium metalli spectarent, ex auro facerent. forte igitur color hic placuit: vt in equis sacris, atque vestibus.

**THURE**) Thure enim Persas diis suis sacrificasse ex Sidonii Carm. 2, 88.

Festis shuricremis carchesia cernuus aris,  
& hoc Curtii loco clarum est, quod tamen Briss. se legisse non meminit l. 2. de reg.  
Persarum. Sauaro in recitatum Sidonii versum.

5, 1, 21. **DONNA**) Rex enim apud istas gentes non adibatur sine munib[us], noto satis, arque hodiernis adhuc temporibus vilitato more. Quippe Principes Orientales etiam fastidiosè precium munieris exquirunt, & nonnunquam exigunt. De Persis veteribus vide apud Briss. de reg. Pers. lib. 1. pag. 26. Eodem spectat Marcellin. 17, 12.

**LEONES**) Inter regia munera haec quoque censa. Adnotauit Marcellin. Chron. in anno Chr. 496. India Anastasio Principi Elephantem, quem Plautus poeta noster Lucan bouem nomine dicit, duosque Camelopardalos pro munere misit. Feras enim & olim & hodie nimis adamant magnates. Philostrat. in Apollon. 1, 23. narrat Regent Babylonum in hortis aliisque leones, vros pantherasque ad venationem. idque moris etiam veteribus Medis fuisse discimus ex Xenophonte παιδ. lib. 1. Addit Philostratus, Babylonios Reges possedisse duos Syrie vicos, quos maioribus eorum dederint Antiochus Seleucusque, pro educandis feris, quæ à Babylonius capte per Euphratem ad eos perveniant. Ludouicum XI. summo studio, magna que impensa comparasse feras, scribit Corninæus lib. 9.

5, 1, 22. **CANENTES**) Ut supra 3, 3, 9. Vnde colligas solenne hoc ipsiis fuisse in omni insigniore pompa. Carmen autem eorum ad deorum laudes pertinuisse arbitror, & quia inter eos iam haberi volebat Alexander, per metum & adulacionem ad ipsum quoque transfulerunt.

**CHALDAEI**) Strabo lib. 16. notat duplicum intellectum esse huius nominis. nam & populum esse Babyloniam, sic appellatum; & Sc̄tam. Quod certum est euensi ex eo, quod cum essent illi populi deditissimi Astrologiae, in eorum quasi nomen adoptarentur, qui eadem studia tractarent. Idem accidit in aliis, vt Iudei, Hellenes, siue Graci, Nazorai, Samariani, Tauri, Picardi, Wallenses &c. vocentur, qui institutum cuiusque eorum approbant. Magi, qui Magorum disciplinam exercent. Mauri, qui fusco colore sunt. Vide Leunclau. Pandect. Turc. cap. 165. & 211. **Egypti**,

qui variis prestigiis vietum expedientes passim circulantur. iidem à Gallis etiam Bohemis. Scythæ & Pensiæ apud Athen. pro lictoribus, ut notat Salmasius in Solin. cap. 40. pag. 827. vt apud Rom. Eruj. Helote, pro seruis, apud Lacedæm. apud Latin. Syri. Geæ, Sardi. Sannites, gladiatorum genus. Tarentini & Scythe, equitum vide supra ad 4. 12. 4. verbo concits. Atellani comedorum. Sic est & in animalibus, arborumque fratribus, atque mercirionis, vt appellentur ab ea regione, vnde prima cuiusque origo in alias transfit; v. g. gallinae quas vocamus Indicas, qualche Phasidæ aues: poma Persica, Medica, Vrania, liue d' Oranges, gemme Turcica, Chalcidonia &c. pannus Londinensis, Brugensis, smigma & ritterum Veneta, chorde Romane &c. pruna panisque cum gladiorum Laminis Damascena. Indos pro rectoribus elephantorum accipi, fortassis haud cuius nonrum est. At facient fidem optima Vegetii exemplaria, in quibus teste Stevachio 3. 24. legitur Indos per quos regebamur elephanti, non vt editur, illas. Quam lectionem firmat imprimis Diod. 18. 34. ἐπὶ δὲ ἵπποις οὐδὲν τελευταῖς ἴστων. Indum elephanto insidentem vulnerauit. Vide Indicem, India. Sic igitur & in Curtio Chaldaeorum nomine non venit peculiaris aliqua natio, sed sectæ cuiusdam consortium. De qua amplius dicendi campus erit ad Tacitum.

5, 1, 23. *CVM CVRRV*) More triumphantis supra 4, 1, 1. & videtur sane hoc saepius factitasse in ingressu celebrium urbium. Nam & in introitu Hierosolymorum currui descendentes facit Eusebius. Et hinc est forte, quod Philostratus fine lib. 2. narrat, si verum est, loco quo Porum vicerit Alexander, ipsius effigiem confici quadrango currui superstantem, nam sic pugnasse, non persuadet.

*POSTERO DIE*) Iustinus 11, 14, 8. XXXIV. continuo diebus predam recognoscit, totidem Oros. 3, 17. ponit; alii XL. Curtius mox 5, 1, 39. XXXIV. dies in utbe moratum scribit.

5, 1, 24. *IPSIVS VRBIS*) Scriptorum qui Babylonem calamo suo elegantius depinxere, primus omnium & antiquissimus est Moses Gen. 10. & 11. Secutus Mosen post multa saeculorum interualla Herodotus 1, 178. Herodotum Ctesias, Ctesiam Berofus [apud Ioseph. 10, 13. & Eusebium] verus ille, non qui hodie spurius extat Annii Viterbiensis, Diodorus Siculus 2, 7. Strabo lib. 16. Dionysius Periegetes veris 1005. cum suo interprete Eustathio diu post nato. Iosephus lib. 1. cont. Apion. Plinius 6, 26. Philostratus Apollon. 1, 18. Iustinus 1, 2, 7. Orosius 2, 6. Tzetzes Chiliad. 9, 275. & ante haud multos annos noster Pererius ad 11. Gen. copiosissime. Prætereo alios; ad Curtii descriptionem venio. *Pulchritudinem urbis* cum Curtio ex scriptoribus antiquis laudat D. Hieronymus ad Isa. cap. 14. describit ibi templa marmorea, aureas statuas, plateas lapidibus auroque resplgentes, & multa alia, que pene incredibilia videntur. Sed longe planius Philostratus Apollon. 1, 18. *Regiae etiam aere ad operis fulgiem*: *thalami vero & conclusa virorum porticus atque atria cum argenteis, tum etiam aureis sexuoris, atque ipso auro sanguinem picturis intenuit &c.* Herodotus 1, 178. tribus verbis: *καὶ οὐταντὸς ἡ ἀρχὴ αὐτοῦ πόλις μητρὸς τοῦ ιδεῖται: ornata est, τι nulla alia urbs quam nos nouerimus.* Sed de his infra mox plura. Raderus.

*SE MIRAMIS*) Tres Babylonis conditores nominantur sacrae, quam profane literæ. De Nimrodo testatur Moses Gen. 10, 10. quod initium regni eius fuerit Babylon, quam idem à confusione linguarum denominat cap. 11. Semiramidem conditricem Babylonis iactitant Herod. 1, 184. Diod. 2, 7. Strab. lib. 16. Mela 1, 11. Iustin. 1, 2, 7. Hieron. in cap. 2. Ossæ. [Plut. de fort. Alex. 2, 8. Solin. cap. 56. L. Ampelius.] Daniel vero, cap. 4. introducit Nabuchodonosorem gloriantem: *Nonne hac est Babylon magna, quam adificauit.* Ceterum Berofus Annianus Semiramidi non ascribit nisi ampliationem urbis, de qua Quid. Metam. 4, 57.

vbi

vbi dicitur altam  
Cœtilibus matris cinctissi Semiramis urbem.

& Percius Nabuchodonosori restitutionem lib. 15. in Genes. disp. 4. lib. 5. in Dan. pag. 351. Plerumque enim nomen Autoris non solum primo fundatori, sed & restauratori & innovatori attribuitur. Quemadmodum Nehemias autor murorum Hierosolym, dicitur Ecclesiastici c. 49. quos tantum refecisse legitur c. 1. & 2. & 4. Nhem. Quin etiam verba Nabuchodonosoris, vesanam iactantiam redolent, & plus autori arrogant, quam competebat. Tribuit quidem Curtius Babylonis ædificationem Belo: sed eum à Nimrodo non distinguunt Euseb. in pr. Chron. Hieron. in c. 2. Ose. August. de Ciu. DEI 16, 17. Primus igitur Babylonis conditor est Nymrodus, quem perpetam Gerh. Mercator in Chronol. ex lib. 4. recogn. Clement. confundit cum Nino, [ Idem facit & Lipsius in Monit. Polit. 2, 1, 1.] quia Ninus non condidit Babylonem, sed Ninuën, & cum Babylonii, iam à Nimrodo constitutis, pugnatum venit. Oros. 2, 6. Euseb. 9. præpar. Euang. c. vlt. Hæc Arnistus de Republ. cap. 2. sect. 1. num. 7. Verum Herennius Philo à Babylone Beli filio conditam scribit, qui fuit 1800. annis antiquior Semiramide, teste Stephano de Virib. in Babyl. Sed Herod. 1, 184. inique à Stephanoreprehensus, rectissime tradit Babyloniam à multis Assyriorum regibus conditam fuisse paulatim. Vnde Ammian. 23, 20. mania quidem virbis è Semiramide constructa fuisse ait: arcem autem ab antiquissimo rege Belo. Et Oros. 2, 6. Babyloniam à Nemrod gigante fundatam: à Nino vel Semiramide reparatam. Ac Nemrodum quidem primum conditorem faciunt & Iosephus ant. Iud. 1, 6. [Augustin. de Ciu. DEI 15, 2. f.] Zonaras tom. 1. & Cedrenus in hist. compendio. Hæc Berneggeris in Iustini. 1, 2, 7. Inter eos qui Semiramidi opus hoc adscribunt, numerat etiam Hyginus fabula CCLXXV. Popma. Sed Babylonem dilatio antiquiorum faciunt Apollodorus & Alexander ex Berossi primo Babyloniorum apud Eusebium: camque ab illa qui post diluvium arca egredi sunt, instauratam fuisse scripsit idem lib. 2. Proxime ad veritatem accedit excerptum ex Assyracis Abydini, relatum ab Eusebio: gigantes ad scasse immensam turrim, ibi nunc est Babylon &c. & Ibidem Histore Milesius, qui etiam terram Sennaar nominat. Apud eundem Eusebium est & Cephalæonis fragmentum, qui asserit Semiramidem muro circumdedisse Babylonem, sequuntur autores Cresiam, Zenonem, & Herodotum. Nabuchodonosori autem instaurationem ampliationemque & ornatum magna ex parte virbis eius, tribuit Berossus lib. 3. apud Eusebium & Iosephum. Noua opinio est, quam nescio unde refert Suidas in Σεργίαποι: Prima quoque Ninuën manibus cinxit, quam mutato nomine vocavit Babylonem: duabus nobilissimis ciuitatibus perabsurde in ynans confusis.

**R E G I A**) Due regiae erant, de quibus Philostratus 1, 18. quem supra adduximus. Sed longe clarior Diodorus 2, 8. Regias etiam duas ex viraque pontis regione ad fluvium edificauit &c. Raderus. Adde eundem Diodorum 18. Plutarchum in vita Demetrii capite 8. De templo quoque Beli, quod Plin. 6, 26. suo tempore adhuc diuersi scribit, passim legimus. Nam à Nabuchodonosoro conditum auctor est Berossus lib. 3. à Xerxe dirutum Alexander instaurari iussit. Strabo pr. lib. 6. & Arrian. 3, 3, 17. & 7, 3, 31. De eodem Daniel cap. 4. & fuisse Herod. 1, 181. Camerar. subciliu. 2, 51. ab Arriano commissum credit errorum (quod destructionem istius templi referat ad Xerxem, cum ante eum dirutum id fuisse ex Daniele constet) in nomine, cum Xerxes vel Artoxerxis (quod significat Bellatorem, vel magnum Bellatorem, secundum Herod. 6, 98.) communem nomen Regum Persarum fuerit, sicut Pharaonum, Regum Ægyptiorum. Strabo lib. 16. & Ælian. hist. var. 13, 3. etiam sepulcrum eius ibi collocant: ex quo firmatur quod gentilibus obiiciebant nostri, deorum istorum templo non fuisse nisi sepulcrum. Vide Arnob. lib. VI.

5, 1, 25. *MVRVS*) Hunc inter firmissimos omnis aui primo loco nominat Seneca de constant. Sap. 6, 6. Nam & inter septem mundi *γαύης* secundum obtinebant gradum, apud Nicetam. Sed enim Epigr. Græca 1, 54, 1. statim primo nominant. Cassiodor. Variar. 7, 15. sextum. Plinius 6, 26. Strabo pr. lib. 16. Hyginus fab. CCXXIII nullo certo ordine collocant. *Laterculo coctili & bitumine fuisse constructum* cum nostro tradunt Herod. 1, 178. Diod. 1, 7. Iustin. 1, 2, 7. Plin. 13, 15. m. Propert. 3, 10. Juuenal. Sat. 10, 170. & eius Interpres, Lucan. 6, 49. Tzetzes Chiliad. 9, 275. Marcellin. 23, 20. Oros. 2, 6. Vitruvius 1, 5. Nicetas, & Gallus Confessor cap. 3. Hyginus fab. CCXXIII. *latere cœlo & fidetur vinclum fuisse scriptis fortasse quia teste Plinio 35, 15,* 16. *Sulphuris & bituminis vicina est natura.* Eustathius ad Dionys. vers. 1005. nouam ex aliorum opinione sententiam profert, interprete Radero: *Babylon sacra vrbs mura abeno circumdata, ut querundam est sententia, & flumine circumfusa.* Hanc, inquit Dionys. irrupit muris coronavit Semiramis. *Vnde quidam, vti dictum, murum vrbi abenem circumdatum scripsere.* Ast ego, addit Raderus, facilius inducar ut credam, quod in Menæis Macario Romano narratur à cœlito, Paradisi hortum duplici muro cinctum à DEO fuisse, ferreo & abeno, quam Babylonis mœnia fuisse aerea. Ceterum quod ad Babylonem attinet, cum vrbs centum habuerit portas, & fores abenæ essent omnes, quales Virgilius de Carthaginensis ædis, quam Dido moliebatur, cardinibus cecinit Æneid. 1, 450. Ita reor à parte mœnium, portarum, inquam, nonnulli tota mœnia ærea dixer. Idem Eustathius ad Periegælin Dionysii vers. 1006. ex aliorum sententiâ scribit mœnia non tantum ex coctili laterculo, sed ingentibus faxis, casis etiam & politis, tricubitalibus, qua latitudinem, tanto altero longis, exadificata & surrecta. Haetenus Raderus. Qui si omnes Babylonis portas Belides appellatas fuisse putat, fallitur certum enim est vnam tantum fuisse, ut coniicio, qua ad Beli templum deduceret. error autem hinc est, quod portam Græci libentius plurali voce πόλεις dicitant. Eorum sententia qua ænea creditit Babylonis mœnia forte exinde nata est, quod cum ænea monumenta haberentur pro perennibus, atque aliqua ære exstructa essent, ut templi fores apud Ioseph. de bel. Iud. 6, 6. firmissimi quique muri æni sunt appellati. Hinc est illud Horatii epist. 1, 1, 60.

*bic murus abeneus esto,*

*Nil consire sibi.* & alibi: *Inclusam Danaen turris abenea &c.* De quadrigis præter ceteros, & Propert. 3, 9, 23. Tzetzes Chil. 9, 275. Epigr. Græc. 1, 54, 1. *Καὶ χρυσᾶς Βαβυλῶνος ἐπίδουρος ἄγρυπτος τύχος,*  
*Et robustæ Babylonis murus, currunt decursibus aptus.*

*LATITUDINEM AMPLECTITVR*) Forte in lat. amplect. Ut hic sit ordo verborum, *Murus amplectitur spacium 32. pedum in lat.* Quomodo fere Liuius 37, 31, 7. de Phocæa: *In sinu maris intimo posita hac vrbs est, oblonga forma: diuum milium & quingentorum passuum spacium murus amplectitur.*

5, 1, 26. *C. CVBITORVM*) Alii habebant l. cubit. in quam altitudinem cum omnes consentire dicit Raderus, refellitur statim ab omnium præcipuo Herod. 1, 178. qui eis altitudinem cc. cubitorum regiorum tribuit, Ctesias apud Diod. 2, 7. l. orgyias. Hyginus fab. CCXXIII. *Pedes LX.* Plinius 6, 26. & Solin. cap. 30. Herodotum sequuntur, etiam ratione cubitorum regiorum ad Romanos exposita. Sed & Oros. 2, 6. cc. cubitos numerat. l. tamen cubitos Strabo à pr. lib. 16. & Diod. 1, 7. ex Clitarcho & iis qui cum Alexandro fuerant, determinauerunt.

*PEDIBVS*) *Cubitis legebat Brisson. lib. 1. pag. 59. vbi describit hanc Vrbem, ex auctoritate Strabonis. atque idem etiam tentat apud Plinium 6, 26. CCCLXVIII. stadia. Eundem Brisson. etiam de ambitu eius Vrbis disceptantem, adi. Tzetzem ab Ra-*

*ero*

dero indicatum ex Chil. 9, 275. adscribam: *Omnis autem circuitus fuit Babylonis, Stadiorum 360. Cœfie. Secundum vero Clitarchum ipsum & cum qui post Alexandrum (immo eos qui cum Alex.) Et secundum Diod. ipsum Siculum, Trecorum sexaginta & quinque stadiorum. Cœcianus autem Cassius Dion, scripturis Latinis Quadrigenitorum scripsit hanc stadiorum esse. Herodotus autem historicus in Mysia nouem, Et Philostratus, ipse in vita Tyanei, stadiorum octoginta, cum quadrigenitus. Altitudo quinquaginta passuum, murorum, iuxta Cœfiam, Aliis quinquaginta cubitorum, riæcitur autem Cœfias Tzetzæ veriora describere, quam alijs. Sætem in is que scriptis de Babylonæ Trecorum enim ipse sexaginta stadiorum. Omne illius perimetrum esse describit. Alij autem angent plus & amplius hanc. Qui igitur circuitus minuit longitudine, Non longe ab eo quod deceat, auxit altitudinem. Sed quando hac aqua quidam confexerunt Cœfias, Erant 60. vlnarum altitudines sursum, Et sene 50. vlnarum murorum altitudines. A bellis arque commotionibus autem forte deieclat, Postea videlicet Clitarchus, atque omnis post (cum Alex.) Alexandram Confexerunt sic humiles vlnarum (an potius surrium, vt in textu pro *εγνα* legatur *μετρων*) altitudines, Volut ad cubitorum diminutionem ex quantumcum accipientes. Latitudine autem Babylonis erat, iuxta aliquos, murus sex curribus equitabilis: tribus autem secundum alios.*

*SIN GVLIS DIEBVS)* Non adsentior Brisonio haec verba indicate numerum stadiorum, dierum quibus annis constat, numerum aquaffe, quasi necessario haec verba vertentem annum arguant, & plures pauciorescere anno dies cum ratione singulis dici non possint? Certe non hoc aspectu adiecit haec verba Curtius, sed ut doceret quanto studio atq; ardore operi sum insisterint, quicumque tandem eos muros eduxerunt. Sic apud Ammianum 21, 41. *Septem diebus videntur stadia molibus iactis in mare solo propinquanti terre sunt vindicata*. Ita Berossi lib. 3. apud Euseb. indicat opera Nabuchodonosori quamquam magna & excellenta intra 15. dies fuisse perfecta. & Luius 28, 45, 19. Scipionem naues fabricantem ita instituisse operi, ut die 45. quam ex suis deinceps materia erat, naues instructæ armataque in agnam deducere sint. Scribit tamen Clitarchus apud Diodor. 2, 7. ambitum urbis continuissim *CCCLXXV. stadiis*, quod anni dies stadiorum numero aquafe studuisse Semiramis. Sed Curtium eo collimasse non putem. A quo valde diuersum tradit Tzetzæ, non uno die singula stadia fuisse perfecta, sed omnia uno anno: *Vt celerius opus consummarent, cuiuslibet ex amicis stadium, cum impensis ad id necessariis, attribueret, & anni spatio negotium prægare jussit*.

*VN IVS IVGERIS)* Diodor. 2, 7. *Intra domicilia & mania via relieta eras duorum ingorum.* Raderus.

*5,1,27. HABITATVR)* Melius ita quam secundum alios habitabatur: quamquam id antehabeat Acidalius. Sic & mox in praesenti loqui pergit: *Cetera sequuntur coluntque.*

*TVTIVS)* Propter incendia. Tacitus Germ. 16, 2. de maioribus nostris: *Vicos locant, non in nostrum morem, connexis & cohærentibus edificiis: siam quisque domum spacio circumdat, siue aduersus casus ignis remedium, siue infestia edificandi.*

*SERVNT)* Id ab initio sic institutum vult Curtius: postea ampliavit occasio. Diod. 2, 9. *Babylonis exigua quedam portio nunc habitatur, maximaque intra muros pars agrorum cultus est expofita.* Accedit id post Seleuciam conditam, à qua valde exhaustam esse Babylонem, hominibus illuc commigrantibus, tradit Plinius. 6, 26. & Strabo lib. 16.

*ALIMENTA)* Iactatur id de paucis urbis atque arcibus. Inter certa memorabili in primis exemplo, quod memini me legere urbem Tataricam, nifalior, Quinsaium, cum ad 25. annos obsidionem tolerauisset, deditam fuisse solummodo ob vellum penuriam, cum alimenta quotannis intra ipsas munitiones nascerentur ob-

fessis. Herodotus tamen 1,190. affimat, Babylonios cum Cyrum obsidionem moliti cognouissent, permulitorum annorum commeatum comportasse ad obsidionem fastinendam. Atque idem tempore Darii, apud eundem 3,190. factum intelligitur.

5,1,29. *SUPERIFICIE NDO*) Al. fiducendo; ex utiisque coniiciebat Bon-

gar. Sufficiendo non male: nec tamen praeferam vulgato.

*REPERIUNT*) Non reste vir doctus repererunt, vt restringat eam rem ad tempus eorum qui pontem exstruxerunt. Sed videlicet naturam fluminis ostendit Curtius, vt inde augeat admirationem operis. Cum Euphratis ea conditio sit, vt altissimum lumen vehens, ybiunque aliquid inaedificare velis, vix firmum praebat solum: tamen immensi operis pontem ibi fecerunt. Hoc inquam, miratur, insanam sedificii mollem in solo non satis fido. Ostendit eam fluminis naturam Strabo lib. 16. Ad fossas iuxta Euphratem facienda opera multa opus est. Nam cum terra profunda sit, & mollis ac facile cedar: nullus negotio ab aquis abripiatur, & campos nudat, ac limus fos- ses implet, eorumque ora obstruit.

5,1,30. *ACRIVS*) Ex hoc Curtii loco Gebhardus Crepusc. 1,16. firmat lectionem Pal. membranarum optimatum, in illis Ouid. Metamorph. 3,568.

*Sic ego torrentem, quam nil obstat: eunt;*

*Lemus & modico strepitu decurrere vidi;*

*At quacunque trabes, obstructaque saxa iacebant,*

*Spumeus & feruens, & ab obiecte saevis ibat.*

Legit ergo Gebhardus: obstrusaque saxa tenebant. Contraria de hac re sententia est Quintiliani 9, 4. Quanto vehementius fluminum cursus est prono aliwo ac nullas moras obstante, quam inter obstantia saxa fractis aquis ac reluctamibus: tanto qua connexa est, & totis variis fluit, fragor atque interrupta melior oratio.

5,1,31. *STADIA*) Ambitus autem tetragonos, quadrato, inquam, schemate & figura, ita vt singula ambitus latera, tria continent plethra, hoc est, 300. pedes, adeoque quatuor latera efficiebant pedum 12000. qui numerus iste 20. stadia explet, vnum quippe stadium pedibus 600. definitur, & plethrum vnum pedibus 100. sed alii quatuor plethra vni lateri assignant, ita, vt 16000. pedum, arcis ambitus contineat. Si Curtius 800. pedes stadio tribuit, falsa res. Nec idem plethron quod ingerim; illud Graecum 100. pedes continet, hoc qua longum 240. qua latum 120. quod qui non obseruant, procul a vero repulsi sunt. Vide Comment. ad Mart. p. 19. secundae edit. Raderus. Hodie arcem Alchirre non minus complecti spaciun quam urbem Vlmam, tradunt quidam apud Munster. Cosmogr. 6,23. Erant autem, vi supra ad 5,1,24. verbo regia, monuimus, duæ arcæ. Quarum que hic describitur, non putem fuisse Beli regiam, sed aliam à Semiramide vel regum aliquo recentiore constructam. Immo à Nabuchodonosore, vt esset in promptu est, indicium deferrente Iosepho 10, 11. & Berofo lib. 3. apud Euseb. qui & à Iosepho citatur. Cum enim supra Beli regiae meminisset Curtius, hoc loco arcis huius descriptionem iis verbis subiicit, vt appareat nullam omnino eius mentionem prius ab ipso fuisse factam.

*PENSILES HORTI*) De quibus Iosephus 10, 11. Diodor. 2, 10. Eu-  
stath. ad Periegetem Dionys. versu 1010. Plutarch. de fortuna Alex. Orat. 2. Dio Chrysostomus orat. 79. in fine, qui Suis hos per errorem collocat. Strabo lib. 16. quam & Thebis in Aegypto Plinio 36,14. & in Italia, codem 26,3. auctore fuerint alii. Raderus ex Brisson. lib. 1.p.55. vbi etiam citatur Laetantius 3,14. qui hortos illos in miraculis septem numeret. Adde Philostratum 1, 18. & Suidam in Nabuchodonosoro. Balneat etiam pensiles habuit Romæ Sergius Orata. Macrobi. Saturnal. 2, 11.

5,1,33.

### **Comment. in Curtium.**

lib.5. cap.1. num.33.34.35.36.37.

5, 1, 33. ARBORES) Sic tenui cum veteribus, construe: *Moles sustinet validas arbores, si pro sustinet malis sustinet, me non iniuit feceris.*

5, 1, 34. *VE T V S T A S*) Seneca Conf. ad Polyb. pr. *Nihil immortale ma-*  
*nus mortales fecerunt: nihil perpetuum; pauca diuturna sunt: quicquid cepit & definet,*  
*& nihil, quo stat loco, stabit, omnia sternet abducetque secum *Venusias*. Idem Epist. 91, 15.*  
*Omnia mortalium opera mortalitate dannata sunt, & inter petritura vivimus: proinde Hor-*  
*atio Carm. 3, 30. & Ovidio Metamorph. fine, non immerito tempus edax dicitur. Be-*  
*ne Rutilius Itinerat. versu 412.*

*Non indignemur mortalia corpora soliss.*

*Cernimus exemplis oppida posse mori.*

*An Florum qd' nq' mōlēus, utq' qd' eōrōt, vt ait Mercurius in Charonte Luciani. Seneca Epist. 91, 19. Nihil priuatum, nihil publice stabile est, tam hominum, quam urbium fata volvuntur. Utiles & necessaria meditatio aduersus superbiam atque cupiditatem cœca mortalitatis. Addc. Florum 1, 12. f.*

5,1,35. *SYRIA REGEM*) Iosephus 10, 11. & Suidas *Nabuchodonosor*  
rum hortorum penitium faciunt auctorem. Plin. 19, 5. *Cyrus vel Semiramis*, cui &  
Eustathius in *Semiramis* subscrifit. Raderus. *Syram etiam regem*, nomine non edi-  
to, hortorum istorum extrectorem refert Diodorus 2, 10. quem cum Curtio & Iose-  
pho de *Nabuchodonosore* sentire, credit Rualdus animaduers. cap. 17. in *vitae Plut-*  
*archi*. Post Brisson. lib. 1. de reg. Pers. pag. 56. Quibus auctoriis ingens accedit mo-  
mentum ex consensu Berosi lib. 3. loco, quem Eusebius recitat, & Ioseph. 10, 11. Cete-  
rum non abs re miratur Popma, in tam diligenter mirandorum Babylonicorum descrip-  
tione, pratermissam à Curtio turrim, sacris literis memoratam, cum & apud Strabon.  
lib. 16. extet eius mentio ; & magis adhuc in excerpto ex *Affyriacis Abydini* apud  
Eusebium.

(CONIVGIS) concubinam facit Diodorus 2, 10. Χαρις γυναικες παραδοκηση  
in gratiam mulieris concubinae. Deceptus enim est vir doctus qui nomen mulieri fuisse  
Pallaca credidit. At vox γυναικες hic per appositionem vim habet adiectiui. Sic enim  
& γαρεττη γυναικες dicit Herodianus 1, 16. de Martia Commodo ηγε την παραδο-  
κηση μετωπιτην, ηδονη τη απειλη γαρεττη γυναικες, ubi mulier nupta dicitur ad dif-  
ferentiam concubinae, ut etiam notauit in quodam Lysiae loco Butaeus apud Stephano-  
num in Lexico voce Γαρεττη. Eadem igitur forma mulierem concubinam dixit Diodor.  
ad differentiam legitime, quomodo mulierem mactricem Plaut. Mercat. 4, 1, 19. Sallust.  
Iug. 12, 5. mulierem ancillam.

*AMOENITATEM NATVRAE*) Alii: naturæ genitum amanitatem hu-  
ius operis imitari. Venustius sanc. sed in illam lectionem tot exemplaria conspirant,  
vt non possem quin genuinam esse arbitrer.

5,1,36. *DISCIPLINÆ MILITARI*) Nihil inimicus enim illi, quam voluptates, notum illud prouerbii vice iactatum apud Florum 2, 6, 21. *Caputnam Hannibali Cannas fuisse.* Vide Gruterum discursu 26. & 38. ad Tacit. 4, 64, 7, 2, 44, 1. Quibus adde Liuium 29, 34, 8. & 36, 11, 2. Sallust. Catilin. 11, 4.

51, 37. *CVM HOSPITIBVS*) Huc pertinet amarus ille iocus Mu-  
staczami, postremi Chalipha Bagdadensis, qui Nazaraddino celebri Mathematico  
& Euclidis commentatori, librum offerenti, vitium id veluti patrium obiecit. Iuchas f.  
152.a. *audini Thesæos* (populares tuos, indigenas terræ Chorasan) habere cornua : *vbinam*  
*ma sunt* alludens ad in honestum illum lenocinandi morem, quo mariti aduenis via-  
toribus vxores locabant sub specie hospitalitatis, vt M. Polus Venetus de prouincia Ca-  
muy refert lib. 1. cap. 46. Hæc ex Tarich Viri immensæ eruditioñis Wilhelmi Schikar-

di. Vide & Tiraquell. Tom. II. pag. 119. pr. i. & Cæsarium quæst. XLVII. De Babyloniorum turpitudine lege Herod. 1, 196. Tangit Scholia fest. Iuuenal. Sat. 1, 104. *Mepotameni*, inquit, *homines effrenata libidinis sunt in utroque sexu*, *ut Sallustius meminit*. & Cedrenus ex Cæsario Gregorii Magni fratre: *Chaldeorum & Babyloniorum leges plene sunt impudicitiae atque turpitudinis*. Quo pertinet & domesticum Berosi testimoniūm, qui eo ipso tempore vixit, quo urbem eam occupauit Alexander: *Ἄντες ανίκτως, οὐασε μὲν ἡράκλιος*. Alexander Polyhistor apud Eusebium, eum Berosi locum recitat: ubi & de Belo multa fabulatur. Haud procul ab hoc more absuerunt Lacedæmonii, quibus Lycurgus, *si quis femine coniugium auersaretur, ac nihiloninus prestatum liberorum cupidus esset*; *lege permisit, ut quamcumque secundam & indolis generosæ confexisset, eius marito possessione suam in sententiam addubet*, *isa deinde protem ex ea procrearet*. Xenoph. in Laced. repub. Tertullianus autem in Apolog. cap. 39. commune hoc facit gentium crimen. Omnia, inquit, indiscretæ sunt apud nos, *preter uxores*. In isto consortium solitum, in quo solo ceteri homines consortium exercent, qui non amicorum solimodo matrimonio vñerant, sed & sua amicis patientissime subministrant; ex illa, credo, maiorum & sapientissimorum disciplina, Greci Socratis, & Romani Catonis, qui uxores suas amicis communicauerunt, quas in matrimonium duxerant liberorum causa & alibi creandorum. neq; quidem ad iniurias, quid enim de castitate curarent, quam mariti tam facile donaueram? O sapientia Attica, o Romana grauiatissimum exemplum. Lenus Philosophus & Censor. Vbi confitat eruditissimum scriptorem maiori Catoni tribuere, quod Lucanus 2, 331. & alii, minori. Sed & Hercules Megaran. uxorem suam nuptum dedit Iolao. Plutarch. Erot. cap. XII. qui & cap. XXIII. narrat uxores prostituentium exempla. Vide Zvvingeri theatr. pag. 3462. f. Dedecus autem illud Lenocinii iure ciuili interdictum est, & L. Iulia coeretur.

*CONIVVALES LVDI*) Vide Brisson. lib. 1. pag. 67. & deinceps. Curtium 6, 2, 5. Nicolbule scriptu, Athenæo 12, 9. referente, de Alexandro, *ἐν ταχεῖ τῷ δέκατῳ μῆνι τὸ ἀπορεύοντα τὸ πέτραι τὸ βασιλία*. In cena musicos ac ludiones concertatores Regem oblectare studuisse.

*REGIBVS*) Malebat Sebist. regulis. Sed illud antepono. Mouit illum, credo, quod putaret unum tantum suisse Persis regem, non plures simul. Hoc tamen nihil obstat, quo minus de pluribus sibi subinde succedentibus Curtius accipiatur. Quin & nihil absurditatis habuerit interpretari habeat de ævo Curtii, ut complura alia hoc capite. Eius igitur ævo, quamquam unus cum supraemæ auctoritate esset, quem ideo regem regum vocatum suisse appetat, multi tota Perside fuerunt reges: latius sumptu. Persis vocabulo, ut fecit Eusebius, qui omnes circumuincinas provincias hac appellatione complectitur. In ea igitur numerata sunt regna duodecim, tempore Plinius apud ipsum 6, 25. Et sane sub ipso Dario, quantum aberat ut praefecti eius reges dicerentur? Ipse supra 4, 14, 22. *Dices vestros regum inßtar*. De potentia Bessi & Nabarzanis mox 5, 10, 3. misa narrantur.

5, 1, 38. *PUDOREM PROFANANT*) Contra morem hunc detestandum multa grauijter & eruditæ dixit Philippus Camerarius subcisiu. 1, 34. Quem citat, & adductis aliorum auctorum locis locupletat Henricus Salmuth in Pancirolli res deperditas loco, de Thermis aut balneis, vbi insectantur etiam foedam illam consuetudinem, qua nonnullis locis viri feminæque promiscue lauantur, quam non ita pridem salubri decreto sustulit ex vrbe sua Argentoratensis Senatus. Sane apud maiores nostros foeminæ ab illustrissimo scriptore Romano honorificentissimum reportarunt testimonium: *Septa pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebris, nullis coniuiiorum irrationibus corrupte*. Tacit. Germ. 19, L.

VIRG.

**VIRGINVMQUE**) Nihil video obstat in remanifesta, quin recipiam emendationem indubitatem Cl. Barthii, quam proposuit Aduer. 52, 16. cum antea legeretur, *virorumque, apud quos &c.* Et ne quem moueat *virginum* cum morem esse non posse, quin statim indignae sint hac appellatione; notandum est id verbi non semper integratatem adspicere, sed notare tantum *etiam & sexum*, ut obseruat Seruus ad Virg. Aen. 1, 497. puellas innuptas, ut nostras *Jungfrauen* & Gallorum *filler*. adeo ut Iustinus 1, 3, 2. appellat *virgines*, quas modo *scota* vocauerat. Quin apud Virgil. Eclog. 6, 47. *Virgo* appellatur Pasiphaë, quamuis nupta esset, & iam liberos enixa. quomodo & *puellæ* vocem non raro reperiuntur, alio loco notauiimus.

**COMITAS**) Videtur & hic respexisse Minutius Felix Octauio, ubi sic inter alia: *Ista enim impudicitie eorum forsitan sacra sint, apud quos sexus omnis membris omnibus proficit, apud quos tota impudicitia vocatur urbanitas.* Loccenius. Adde Zyyingeri theatr. pag. 2852. f. 2.

5, 1, 40. D.) Infra 7, 1, 40. leges DC. preferimus huius loci scripturam propter auctoritatem Diodori 17, 65.

**EIVSDEM GENERIS**) Videtur illud dicere, gentilium & cognatorum turmas etiam in exercitu Mecdonico Alexandri fuisse. Nisi verius & simplicius eiusdem generis dici exstremus, eiusdem generis Mecdonici equites, ut frustra de illius loci sententia aliter senserit vir doctus apud Vegetum 2, 2. Hac Colerus Taciti Germ. 7, 3. Recte. Genus enim hic non familiam, aut cognationem sonat, sed totam gentem complectitur. Sic apud Sallust. Cat. 39, 4. *Lentulus sollicitabat &c. neque solum eius, sed cuiusquammodi genus hominum, quod modo bello usui foret.* Quo exemplo firmissime stabilitur mea conjectura in Hirt. de bel. Afr. cap. 19. pro his verbis: *legiones conscriptæ ex ciusquemodi generis amplius XII. milibus.* legendum: *leg. confir. ex ciusquemodi generis militibus, amplius XII.* Video tamen non hunc Curtii locum in animo finisse Stevvechii, quem Colerus arguit: sed alium infra 5, 2, 6.

5, 1, 41. **CUSTODIAM CORPORIS**) Haud tamen hi miscendi cum aliis Somatophylacibus, Ptolemaeo, Leonato &c. Hi enim iampridem ex illo puerorum censu exempti, post magnarum rerum experimenta, in virtutis præmium inter maiorum gentium Somatophylacas, sive corporis custodes, ut Curtius vocat cooptati sunt. Clarissimum id, nam alia sciens prætereo; ex Aristobulo apud Arrian. 6, 5, 9. vbi tradit: *Alexandrum Peucestam in corporis sui custodem adscripsisse, quem quidem iam Persidis satrapam constituisse decreuerat, sed antequam illi satrapatum deferret, ne hoc quidem honore fideique testimonio carere eum volsuit, ob eximiam eius operam apud Mallos praefitum.* Fuisse autem illi iam temporis septem corporis custodes, Leonatum Antei, Hephaistionem Amyntoris, Lysimachum Agathoclis, Aristonum Pisæ filium: hos Pellaos. Perdiccam Oronis ex Orestide, Ptolemaum Lagi & Pythonem Cratoe F. Eordenses: Octauum vero iis accessisse Peucestam qui Alexandrum facto suo protexerat. Vbi vides in hac classe neminem fuisse præter summos amicorum. Illa autem numerosior corporis custodia, ut functionis plus habebat, ita longissime infra hanc dignitatem erat, immo huius aliarumque similium seminarium, ut vocatur hic, & infra 8, 6, 6.

5, 1, 43. **PRÆTORES**) Στρατηγος, ut vocat Diod. 17, 64. qui nimis præfissent militibus: ut Mazæus Satrapa prouincialibus. Sic postea sub Imp. Rom. quedam prouincia simul præsidem, atque ducem habuere. Aliud igitur est hoc loco Prator, aliud Satrapa. Aliud etiam Φρεγεχος, quem male cum Στρατηγος confundit Interpres Arriani 3, 3, 20. Vbi refert similiter ordinatas Sustites: *Abulite homine Persa Satrapa Sistanis reliquo, Mazaroque uno ex sociis prefecto præsidij arcis & Archelao Theodori F. constituto, debuerat: Maz. uno ex sociis prefacto præsidij arcis, & Arch. Th. F. pratore*

constituto. Iste præsidiorum præfecti à prætoribus haud aliter differebant, quam in Galiliis hodie arcium atque oppidorum à Rege constituti præfecti, à ducibus toti prouinciae præpositis.

*ET CIVITATI*) Nihil absoni habet hæc letio, sed nescio quomodo præplaetalia: & Cilicia, siue, ut ex Diod. 17. 64. Bongarsius emendabat, ad Ciliciam. Quid si sic legas, qui regionib. à Babylonia ad Ciliciam præsensent. Ex qua abbreviatione viratissima perfacile nasci potuit illud, regioni Babylonie. Sic enim sanc Diod. Apollodoro Amphipolite, & Meneti Pella Babylonie & Satrapiarum ad Ciliciam usque administrationem (evidenter, ut etiam) commisit. Nec leue argumentum est, quod, tradente Arriano 3. 4. 13. Alexander Thessalis equitibus domum remissis, Meneti per literas mandat, ut quum ad mare peruenient, nassibus in Eubaam transiuebendos cureret. Quæ quidem res proprie ad Ciliciam spectat, ad Babyloniam neutiquam. Legimus quidem supra 4. 5. 9. Ciliciam Socrati traditionem: & apud Arrian. 2. 3. 2. Balacrum Nicanoris P. Cilicie Satrapam: sed interim multa potuerunt mutari. Potuit & ille Satrapa Cilicie manere, sicut alias quoque regiones proprios habuisse Satrapas consentaneum est; illi autem duo maius adhuc quoquo adissent, in illo traectu imperium habuisse, vt Germanicus apud Tacit. 2. 43. 2. Sed omnem omnino dubitationem praecedit Arrian. 3. 3. 20. ubi dilertis verbis ὑπαρχει τον προτερην Συριαν, Φανικην, & Κιλικιαν επιφερειται κρηπησιν την τη λογοτη.

*MENETEM*) Sic scribo cum Acidalio a recto Menes. Clarum id ex Graeciis, qui de hoc homine scriperunt. Porro tunc accidisse videri potest quod narrat Plinius 9. 8. 10. de puer in Iesso delphino veli solito, quem postea Alex. Magnus Babylone Neptuni sacerdotio præficit, amorem illum numinis propitiū fuisse interpretatus. Quo tempore inter sacerdotes Beli suit Berosus historicus, vt ex ipsius fragmento constat, quod apud Eusebium legitur.

*5. 1. 44. EX PECUNIA*) Numerauit Alex. sub signis equitum 7000. peditum 40000. quando dimicauit cum Dario. demus ergo equitum Macedonum fuisse 3500. totidemque peregrinorum. Denarius decem assibus, vnde & nomen accepit, permutabatur, hoc est, quatuor sextertii numis, siue duobus victoriatis, quos barbari Bazios dicunt. Erat ergo Denarius ex primo Romanorum precio, octo cisi. Singulis ergo Macedonibus equo bellantibus cedebant 80. aurei germani, qui in 3500. ducti, efficiunt 28000. peregrinis 65. que in forte excrescent ad 17500 summa equitibus data 45500. peditibus singulis 25. aurei, qui in 40000. ducti, summa reddunt 1000000. tota summa equitibus & peditibus data, 1045000. aureorum fuit. Quantum vero auri è gazophylacio Babylonico exhauserit ipse rex, prodiit nemo. Raderus.

*STIPENDIUM*) Non autem stipendum id fuit, sed donum, vt ratio, & Diodor. 17. 64. docent. Accepit igitur hoc loco stipendum Curtius pro voluntaria largitione? an errore & inaduentia quadam stipendum fecit, quod liberalitas erat?

*5. 2. 1. SATRAPENE*) Hanc etsi nec apud Marcianum &c. nec quenquam alium legam: & Glareanus omnino Sitacenem (quam regionem plerique omnes laudant, & hic Diodor. 17. 65. pro Satrapene ponit) restringendum: Satrapenem tamen apud Polybium & Plutarchum in vita Iuculli legi putant, quos Satrapenes appellat Plutarchus, cuius locum quem Ortelius laudat, nondum reperi. Polybius lib. 5. Satrapies

*trapeis* à Satrapene haud dubie. Et Mediae regio, cuius cultores pro Tigrane contra Lucullum propugnarunt. Eadem regio *Sitacene*, recentioribus dicitur *Apolloniana*, ut docet Strabo. de Satrapene nihil: nisi dicas legendum *Sagapenem*, de qua Strabo lib. 16. & est in illa vicinia. Certe quæ de copia rerum & abundantia communatu affirmantur à Curtio in Satrapene, eadem de Sitacine Siculus narrat. Interpres Polybii vocem Σατραπεῖς vertit *Atropazus*, quorum regio est *Airapatene* etiam Plinio 6, 15, 17. Sed hi proximi sunt populis qui ad Pontum Euxinum colunt, pars Medorum, nihilque hic faciunt. Vel ergo iudicem fuere Satrapeni & Sitaceni, vel Curtiana vertenda. Raderus. Ego puto Diodori auctoritatem hac in re merito magni fieri à Glareano. Apud Plut. Lucullo cap. LXVI. pro Σατραπεῖς legend. Ατρεπανοί ostendo in Commentario Critico ad Supplcm. Liiii.

5,2,2. *PRAE MILIAQUE PROPOSITI*) Multa Agesilai instituta videtur æmulatus hic Alexander, inter quæ & istud. Nam & illum Xenophon in oratione de laudibus ipsius post initium tradit, *propositi* turmis equestribus præmia, quecumque ex iis equitandi artem optimè teneret: *iudicemque pedestribus, quacumque corporibus effet egregie exercitatis*. Idem auctor de vtrisque Cyro tradit, eos præmiis propositis suis excitasse. Xenophonti consentit etiam Corn. Nepos in Agesil. 3,2. Etiam *pro di- mitterent secundum alios reposui dimiseret*, ad Alexandrum referens.

5,2,3. *NOVEM*) Sic retinui cum veteribus, & nota lacunæ quam ex prefissi Aldus mox num. 5. Nihil vidi quod persuaderet rectius facere, qui *oculo* hic re- posuerunt.

*QVINGENARIAE*) Alii male *quinquagenarie*. Nimia enim & infolens fuissest hæc mutatio à quinquagenis ad millenos, & numerus ille cohortis nomine vix dignus. reponendum igitur olim videbam, *quinquenaria*, hoc est 500. aut circiter militum, quales & Romanis fuerint, teste Vegetio 2,6. Et nunc quia aliquas editio- nes sic habere, huncque locum à Lipsio; aliisque Viris doctis, citari videam, merito recepi.

*GESSERANT*) Lego cesserant: quoniam adsignificat Chiliarchias istas dñri ex virtute coepitas, antea non factum. Lipsius de Mil. Rom. 2,9. Quam emenda- tionem & Acidalius sibi vindicat.

5,2,4. *MILITVM TVRBA*) Quam ipsam iudicem fecerat Germanicus in agendo centuriatatu. Tacitum 1,44,8. vide.

5,2,5. *AD ARCHIAS*) Hunc Curtius 8,1,36. *Abariam* vocat. quare vide an hic etiam ita legendum sit. Popma. De pugna à senioribus instaurata vide Diodor. 17, 27. Puto hominis huius mentionem etiam haberi infra 7, 1, 5. ubi *Apha- rias* legitur. Vidi Var. Lect. Denique eundem esse quem Plutarch de fort. Alex. *Tar- riam* appellat; & Diodor. 19, 36. *Abariam*.

5,2,6. *EQUITES*) De equitibus disertius Arrianus 3,3,21. *Kατέσγοις λόχοις δύο εἰς ἵππους, εἰς πεζοὺς ἔτρας λόχοις ἵππων*. Instituit autem in singulis turmis decurias duas, cum unu nullæ essent decuriae. Hæc ita ut verba Arriani sonant interpretatus sum, ut mirer quamobrem Facius & Vulcanius, vocem λόχος alter decu- riones, alter tribunos vertent, cum λόχος nec decurionem, nec tribunum significet, sed vere & proprie decuriam, ut Aelianus in Tacticis cap. 4. diserte docet. Alter eorumdem error, quod confundunt λόχος καὶ λόχος, cum λόχος proprie tantum decuriam, λόχος tur- man sonet. Proprie loquendum erat hic, cum Arrianus dicat ab Alexandro singulas λόχος seu turmas esse δύο λόχος in duas decurias diuinas esse. Sequitur in Arriano: Καὶ λόχοις δύο τοις καὶ ἀριστῶν πεζοῖς δύο τοις ἵπποις. Vulcanius interpreta- tur. Ad hoc minus ex sociis eos, qui virante bellica præstisissent, elegi. non proprie- lius.

Ilius Facius: *Quarum ductores delegit ex amicorum numero lectis, qui maxime virtute praestarent. Verius tamen translatis etiam Facius, si λόχοις, decuriones proprie dixisset, quamvis λόχοι ductores sint, nomen Ductoris generale est, & vocem λόχος non exprimit, qui sunt proprie decuriones, sicut λόχος est decuria. Raderus. Quem tamen verborum nimium tenacem in ipsa re offendisse deprehendo. Dum enim λόχος & λόχοι praeceps decurias, & decuriones vult reddi, non animaduertit se turmas seu potius aliam, quod est λόχος, viginti hominum constitui, quam scimus longe fuisse plurium. nec certe valde honorabat amicos Alexander, si quemque eorum decem equitibus praeponisset. Scio quidem aliquando λόχον denotare decuriam, ubi numerum res coincidit: sed non semper. Frustra sumus si Graecis nominibus æquipollentia apud Romanos querimus: cum ipsæ res variauerint. Sufficit ut quam potest proxime accedentes, iλλαλα vertamus, λόχος turmas: Instituit in singulis aliis turmas duas, cum ante nullæ essent turma.*

*D E L E C T I S )* Sic feci, cum bene hic inclinarent alii codd. & præsertim MSS. qui idem paulo supra præfatis maluerunt. Idem obseruauit fieri in Gallico Nanciæ præsidio, ut nimirum quoties stationes atque vigiliæ locabantur, sorte ducerentur qui centuriones cuique cohorti præsident, quo ignari quos secum habituri forent, nec conspirare inter se, aut cum hoste; nec si conspirascent, exequi coasilia in expedito esset.

*5, 2, 7. PERTICAM) De signis pugnae Lipsius de Mil. R. 4, 12. vbi hunc Curtii locum adducit. Nec, inquit, *hic rei aliud legi, nisi si forte in Curtio de Alexandro, qui cum tubæ sonus haud pariter ob omnibus exaudiretur, cum castra mouenda essent, Perticam quæ vndique conspicere posset, supra prætorium statuit, ex qua signum eminebat pariter omnibus conspicuum.* Sed id quale fuerit, inquit Lipsius, non dicit. Imo dicit, & statim sequenti versu: *Observabatur ignis noctis, fiamus interdiu.* Hoc erat ergo signum profectionis: quemadmodum Israëlitæ castra mouentib. per diem nubes, per noctem ignis præcedebat, signa à DEO assignata, & nunquam à castris recessentia. *Igitur die qua erexitur est tabernaculum, operatis illud nubes; à respere autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane.* Num. 10, 15. De signis allorum gentium, & Romanorum, Lipsius vbertim. Raderus. Hæc igitur pertica eum in modum comparata fuerit, quo in plerisque ciuitatibus passim prominent, quibus in extrémis adnexæ sunt lucernæ, sufficiendis funibus pice & sulphure in alimentum clarioris flamma subactis: vi in incendio vel tumultu nocturno vicatim succensi, lucem prabeant ultro citroque discurrentibus. Hodie tormenta displosa in quoconque fremitu satis exaudiuntur.*

*O B S E R V A B A T U R )* Libenter omiserim hoc verbum; & reliqua aptius cohærent precedentibus.

*I G N I S N O C T I V )* Tum enim latissime conspicitur. Igitur ob euidentem usum, consensu receptum hoc signum. Vegetius 3, 5. *Si dinisiæ sint copiae, per noctem flammis, per diem fumo significant sociis, quod alter non potest nunciari.* Exemplum in Appian. lib. I. de bel. Ciu. de Bouanis à Sylla superatis: *Ille nonnullis præmissis, quam primam ex omnibus arcem ascendere possent, inbet occupare, deinde ex fumo reu notam sibi facere. Prodeunte igitur fumo &c.* Idem de bel. Hilp. *Interdùm rubro panno hastæ prælonga infixa, noctu vero igne signum datum.* Liu. 21, 27, 7. Postero die profecti ex loco, prædicto fumo significant se transisse, & haud procul abesse. Idem 32, 12, 1. *quiam verticem, quem pesierant, Romani cepisse ac tenere se fumo significavent.* Vide Sigon. in Liu. pag. 54, f. Caesar. de bel. Gal. 2, 33. *Celeriter, ut ante Caesar imperauerat, ignibus significatione facta ex proximis castellis eo curvussum est.* Idem ibid. 5, 48. *Fumi incendiarij procul risidebantur,* que

## Comment. in Curtium.

lib. 5. cap 2. num. 8 9 10. 11. 13. 15.

*qua res omnem dubitationem aduentus legionum expulit.* Thucyd. 2, 20, 5. *Ab his*, qui expugnabantur tenaci sunt ignes Athenas versus, aduentum hostium significantes. & 3, 4, 13. *Facies hostilis aduentus indices Thebas versus sublate sunt.* Et Polyb. 2, 26. *Cognitio Confusus aduenit*, id enim per nocturnos ignes intelligebatur. Frontin. 2, 5, 16. elegans ex hoc more strategema refert: *Arabes cum esset nota coniunctio eorum*, *qua de aduentu hostium interdui fuisse*, *nocte igne significare institerent*, ut sine intermissione ea fierent praeceptent; *aduentanibus autem aduerariis intermitterent*: *qui cum cestanibus luminibus existimarent ignorari adhuc suum*, *autem ingressi*, *oppressique sunt*. Eum etiam morem igneorum signorum ad Siciliam suam venuste transfluit elegantissimus Barclaius lib. 1. Argent.

5, 2, 8. *ABULITES*) Hac omnia ex Diodoro 17, 65. non solum expressa; sed propemodum etiam translata vbi *Abulites* vocatur. & apud Arrian. 3, 4, 11. Hunc tamen postea Alex. cum ex Indis reuteretur, & inopia pabuli laboraret, quod non cum commate necessario occurisset, in vincula compedit, vti Plutarchus cap. 118. testatur. Arrianus 7, 5, 14. vna cum filio oecisum tradit, quod res Sufianorum male administrassent. Raderus. Eo loco & 3, 3, 20. apud Arrian. etiam scribitur *Abulites*. Interpreti Zonaræ male, *Abulites*.

*FILIVM*) *Oxoashrem*, vt ex Arriano 3, 3, 11. constat. Hunc Alex. Plutarcho cap. 118. teste, postea hasta traiecit. Plutarcho *Oxyartes* dicitur. Arriano 7, 5, 14. *Oxathres*. Raderus.

5, 2, 9. *CHOASPER*) Ahi male *Hydasper*. Ut & Ortelius notauit, quem non intellexit Raderus, cum scriberet cum *dubitare idemne sit Hydasper & Choasper*, sed frustra esse. Nunquam enim id Ortelio in mentem venit: sed hoc, corrigendum esse Curtii locum. Idem vitium aduertit correxitque in librī Solini cap. 37. Salmasius ille, in exercit. Plinian. p. 699. D.

*DELICATAM*) Bongarsius coniiciebat; *regibus dedicatam*, quo sensu retento proprius scripturam esset regi dicatam. Scimus enim ex Herodoto 1, 188. Strabone lib. 15. Plinio 31, 3. Solino cap. 33. & Eustathio ad Dionysii versum 1073. ex eo sole reges Persarum bibere consuefisse. Ea tamen ipsa res argumento sit, non male scribi *dedicatam*, nec enim aliter eam aquam delectuos fuisse credibile est. Non praeterendum videtur quod Plutarch. de exilio c. 8. de eo Persarum more dubitabundus loquitur.

5, 2, 10. *OPES VICTI*) Luius 45, 27, 4. *Inboatas in vestibulo columnas, quibus impetuari statuas regis Persei fuerant, suis statuas victor definauit.*

5, 2, 11. *L. MILLIA*) Totidem Arrianus 3, 3, 18. At Iustinianus 11, 14, 9. Diodorus 17, 66. & Plutarch. c. 66. *XL. millia* habent. Bernegg. in Iustinum. *L. millia talentum efficiunt tricies millies centena millia Philippæorum [immo 30000000. tricies millies mille Philippæos]* hoc est, vt vulgo loquuntur, triginta milliones. Raderus.

5, 2, 13. *REGIA SELLÆ*) De hoc Curtii loco & sella regia copiosissime disputat Brisonius lib. 1. pag. 50. de regno Persarum, quem consules. Raderus. Ade Bulenger de Imp. Rom. 2, 29. Confedit autem ea in sella Alexander ut opere ipso ostenderet, opes Persarum imperiumque se tenere. Notatum aliquid simile in Hist. Msc. 16, 7. de Belisario: *Carthaginem introiit, & ad condens palatum, in Gelimeris solio sedet*. ostentui nimirum, Vandalis nunc imperitare Romanos & horum principem Iustinianum.

5, 2, 15. *HOSPITALES DEOS*) Mensæ enim (qua Persis aureæ & argenteæ) diis sacrae, quibus statuae deorum inferebantur, veluti tutelæ mensarum &

coniuitorum. Martialis de sigillo Herculis in mensa Alexandri Epigramm. 9, 44.  
*Hoc habuit numen Pellei mensa tyranni,  
 Qui cito per domino viator in orbe iacet.*

Et Satius 4, 6, 32. de eodem

*Caste genius tutelaque mensæ  
 Pelleus habebat  
 Regnator latiis nomen venerabile mensis.*

hospi<sup>t</sup>ales deos vocat, quod velut coniuua & hospites ad mensam inuitarentur; & in ipsa mensa eorum statuæ collocarentur. Raderus. Pertinent eo extremiti versus citati ab Radero epigrammatis :

*Vique fuit quondam placidi coniuua Molorebi,  
 Sic voluit doch<sup>r</sup> Vindicis esse deus.*

*LIE AVIT*) Epulas diis libassis Persas & velut etenæ primitias iis dedisse, docet Xenophon pr. lib. 7. xvi. Cyrus ita vii confiterat, delibatis cibis prandebat; semper ei, qui maxime indigeret, imperiebatur; quemque post libationem precatus esset, tum ipse bibit, tum ceteri, qui aderant, similiiter fecerint. [non enim interpreti negligenda erant verba *et vos invicem*, que libationem etiam comprehendunt]. Brissonius de reno Pers. lib. 1. p. 177.

5, 2, 16. *KENOPHILO*) Huius & Callicratidis nulla nec apud Arrianum 3, 3, 20. nec Siculum 17, 65, mentio: decerpit enim sua Curtius ex pluribus. Sed ex Arriano & Plutarcho æuo posterioribus non potuit. Raderus.

*MACE DONVM*) Sic malui cum melioribus libriss, quam ut exprimerem certum numerum, quem suspicor ab aliis ingeniosis magis, quam vere, ex prima voce istius litera desumptum. legimus infra quoque 7, 3, 23. hos in coloniis reliqui solitos. In ceteris etiam huius periodi magis vett. Codd. & mecum iudicium sequutus sum.

5, 2, 18. *HIS, QVÆ*) Sic optime Pal. 1. Feminas enim fuisse consanctum est: idque mox patet ex notatis ad 5, 2, 20.

5, 2, 19. *IVSSIT*) Haud dubium quin hoc verbum non iterauerit Curtius, scriptissime credam: tradi *Syfigambii iussit* (omni tamque honore eam, & filii quoque pietate prosequebatur) ad monachum &c.

*DONQVE*) Ne cogitarent sibi opera sua viatum d'inceps parandum, sed tantum ut tempus commode exigenter. Raderus.

*IN CONTRIVELIAM*) Seruile enim id munus. Inde que in seruitutem incidebant, inter cetera vilia ministeria, hoc quoque mentorabant, ut Hector ad Andromachen. Homer. Ia. 7, 454. quando aliquis Achiorum toricatorum Lacrymanum abduxerit, liberum diem eripiens: Et Argis agens ad alterius telam texeris. Briseis Ouidiana in Epist. ad Achilleum versu 69.

*Viatores captiua sequar, non nupta maritum:  
 Est mihi quis lanae molliat, apta manus.  
 Inter Achaeides longe pulcherrima matres  
 In talamus coniux ibit, et que, tuos &c.  
 Non humiles, famuleque tuae data pensa trahemus:  
 Et minuere ploras stamina nostra colos.*

Apud eundem in epist. Heroid. Deianira id-exprobat Herculi apud Omphalen famulæ more colo manum admouenti, versu 77.

*Graffaque robusta deducis pollice filia,  
 Equaque formosa genita rependit heræ.*

Valer.

Valer. Flaccus 3, 139.

*famulasque fatigat  
Pelleribus, Polyxena in Euripidis Hecuba v. 360.*

*quicunque argento me emet,*

*Adigens me ad paniscum in edibus,*

*Verrereque domum, & radiis textoris insister,*

*Tristem agentem diem, me cogit.*

*Et certe feminam principem iu-*

*beri cogique manus admouere lanæ, contumeliosum est. Sicque arbitratum Lycurgum  
eo munere soluisse mulieres suas, idque mandauisse ancillis, tradit Xenoph. in pr. de  
Lacedæm. republ. Persides etiam forte nimio luxu opinatae sunt, fastigio suo indi-  
gnum esse, si quacunque causa, manus labore occuparent. Sed apud meliores id haud-  
quaquam indecorum fuit, vt mox videbimus.*

5, 2, 20. PERVENIT) Malui perrexit.

ETIAM OPVS) Pheretima mater Arcessilai regis Cyrenæorum, mul-  
tis beneficiis affecta ab Euclitone principe Salaminis, ad quem exulatum profugerat,  
tandem etiam exercitum pro reducendo filio rogavit, qua importuna rogatione turba-  
tus Euclites, fusum aureum misit & colum penso circumdatum, talia deberi munera  
muliebri arrogantie rescribens, non exercitus. Herod. 4, 162. Cyrus ad ignauiam red-  
acturus Lydos, nos tantum habitum, sed & opera muliebria iis imperauit, texere &  
psallere. Herod. 1, 155. Polycen. 7, 6, 4. Iustin. 1, 7, 12. Solomon Proverb. c. vlt. dum  
describit operas probe mulieris. Cum lana, inquit, & lino occupatur, vestem & fra-  
gula ipsa sibi texit. Manum suam extendit, vt legit vulgata, ad foris, & digitii eius  
apprehenderunt fusum. Nec dissimilia officia eidem asserbit Virgil. Aeneid. 7, 247.

*Liadumque labor refis* & 8, 410.

*semina primos,*

*Cui tolerare colo vitam, tenuique Minerua*

*Impositum*

Græcorum Regum filias & vxores non ab-

horruisse telas operose Mineruæ ex Homeri testimonis & Penelopes penso notum est.  
De Romanorum moribus testatur Arnob. lib. 2. *Matres familiæ vestre in atris operan-  
tur domorum industrias testificantes suas.* Nam Lucretiam omnes praedicabant, quod  
cum ex improviso superuenissent, haudquam, vt regias nurus, quas in conuicio  
luxue viderant, tempus terentes, sed sera nocte deditam lanæ inter lucubrantes an-  
cillas in medio ædium sedentem inuenerint. Liuius 1, 57, 8. Tatius, cum paciferetur cum  
Romulo de raptis Sabinis eriamsi eas ab omni opere immunes haberi velit, lanificium  
tamen iis iniungi concessit. Plut. in problem. [vel potius in Romulo cap. 35.] in cuius  
rei argumentum Iberorum vxores olim colum & fusum cum stamine ad maritum de-  
frecabant. Alex. ab Alex. 4, 8, Augustus ad hanc faciem filiam & neptes instituit, vt la-  
nificio affluefaceret. Saet. in August. 64, 4. cui soli omnes feminas olim studuisse au-  
tor est Plutarch. de clar. mulier. nec veste temere alia, quam domestica vñus est Augu-  
stus, ab vxore & sorore, & filia neptibusque concocta. Sueton. Aug. 73, 2. Viteis Rex  
Chinenium ad fusum & acum adeo detrusit mulieres, vt ne suam quidem vxorem alias  
operis voluerit traducere vitam. Hieron. Henning. in Geneal. Chin. ICTi inter operas,  
quas vxor marito debet, l. sicut 48. de oper. libert. lanam carpendi, & vestimenta viro  
conficiendi artem annumerant, l. sed si vir 31. in pr. & §. l. de donat. inter vir. & vxor.  
vnde colligit Accurs. in l. si paterno C. de negot. gest. suere & texere esse proprium mu-  
lierum, cui subscrabit Homer. Iliad. 6, 490. sub persona Hectoris increpantis vxorem:  
*In domum radens tua ipsius opera cura, Telanque columque, & ancillis inbe Opus accede-  
re: bellum autem viris cura erit.* Imitatus est Ovidius Metamorph. 12, 474.

*Columque*

L 1 2

I, capa

1. cape cum calathis, & stamna pollice torque,  
Bella relinque viris - - - - - Et Naumachus Poëta apud  
Stob. serm. 71. Externa negotia, quæ confidere potest (vir) ipsi relinques. Tibi vero cura  
rei familiaris sit, & custodit domus. Hæc ex Arnif. de Repub. cap. 2. Scđt. 12. num. 82. &  
deinceps. De Lucretia est etiam elegans Ouidii locus Fastor. 2, 741.

Dude cito passu peritur Lucretia: cuius  
Ante thorum calathi, lanaque mollis erat.  
Lumen ad exiguum famula data pensa trahebant  
Inter quas tenui sic dicit illa sono &c.  
Quibus paria, quamquam de impari femina, Propertius 3, 5, 15.  
Tristis erat dominus, & tristes sua pensa ministrat  
Carpebant, medio nebas & ipsa loco.

Affyriorum feminis id haud indecorum visum ex Iustino 1, 3, 2. pater: ubi Arbastrus  
inuenit Sardanapalum inter scortorum greges purpurae colo nentem, & pensa inter virginem  
partimentem. Quod in gynæcis factum, ostendit Claudianus in Eutropium 1, 273.

Tu potes alterius studiis hærere Minerue,  
Tu telas, non tela pati; tu stamna nessè;  
Tu segnes operum solles ergere puellas,  
Et nimam dominis pensa insuluerre lanam.

Ex eo more profecta contumelia Theodoræ Augulta in Narsetem, Paul. Diaç. de ge-  
stis Longobard. 2, 5. cui illa inter cetera, quia tunicus erat, hec feritur mandasse, ut cum  
puellis in gynæco lanarum saceret pensa diuidere. Porro, Homer. Il. 6, 289. Sidonias  
mulieres commendat atxendi peritia. & Xenoph. lib. 6. nud. innuit inter alia quæ  
Panthea donauit viro, nec ipsa potuit fabricare, consecrata ab ipsa fuisse purpuream  
tunicam. Idem Xenoph. memorab. lib. 5. qui est de admin. domest. seminarum opus  
esse vult vestis ex lanis elaborationem. & in pr. de Laced. Rep. scribit, Græcos exceptis  
Spartanis, puellas ab omni motu liberas lanificium exercere voluisse. Augustum vestibus  
a Liuia sua consæctis visum, ex Suetonio meminimus. Eodem traho somnium Ger-  
manico visum apud Tacit. 2, 14, 1. sanguine sacro resperga praetexta, pulchriorem aliam  
manibus auie Augusto accepisse: vt seil. illa praetexta auie non modo donum sed etiam  
opus fuerit. Ut Pantheam Xenophon, sic Argiam viro suo vestem neuississe fecit Statius  
Thebaid. II, 400.

opus ipsa nonarat  
Mænit Argia modis, & pollice docto  
Stamna purpurea sociancerat aurea tela.

& Parthenopæo matrem 9, 691.

hoc neuexat rnum Mater opus. - - Simile de matre Eurya-  
li Virg. En. 9, 488. Idem de Horatia commemorat Liuius 1, 26, 2. de paludamento  
quod sponso suo neuera. Sed & Helenam, quamvis Spartana esset, ita domi fuisse in-  
fistuam & assuefactam, adductis aliquot Homeri locis ostendit Athenaeus 5, 4. Vnde  
patet, cum morem, cum prius obtineret Lacedæmon, Lycurgum immutasse, vt ante  
ex Xenophonte didicimus. Qui idem lib. hist. Græc. Leontiadem polemarchum The-  
banum interemptum narrat, adsidens uxore, quæ lanificium exercebat. Apud Romanos  
id exercitium matronarum omni tempore fuisse, cum adductis exemplis, patet ex Sym-  
machi ep. 6, 67. Interea, Domina filia, honoratum me opimo lanificij sui monumento satis  
gaudeo. Una quippe & amor in parentem tuum & industria matronalis inclinavit. Sic  
præce feminine ritam coluisse traduntur &c. Idem epist. 40. eiusdem libri de eadem: quæ  
de contextendis in apparatu ludorum vestibus religiose à nobis voluit commoneri. Sozomenus.  
Hist.